Hec aduerbia significant ‘uersus locum’: *horsum, illorsum, istorsum, introrsum, sursum, deorsum, dextrorsum, aliquorsum* et cetera composita a *quorsum*, ut *siquorsum, nequorsum*.

Hec aduerbia significant ‘usque ad tempus’ uel ‘usque ad tempus’: *hactenus, hucusque, et quonamisque*.

Nomina propria locorum prime uel secunde declinationis in genitiuo significant ‘in loco,’ in accusatiuo ‘ad locum,’ in ablatiui ‘de loco’ uel ‘per locum’ sine prepositione, in accusatiuo ‘usque ad locum’ cum prepositione sola *usque*, in accusatiuo ‘uersus locum’ cum *uersus*, ut ‘usque Veronam pergo,’ et ‘uersus Veronam uado.’

Nomina propria locorum tertie declinationis et similiter tantum pluraliter declinata in ablatiui significant ‘in loco,’ ‘de loco,’ et ‘per locum’ sine prepositione; in accusatiuo ‘ad locum’ sine prepositione, ut ‘naues eunt Venetias’; in accusatiuo ‘uersus locum’ cum *uersus*, et ‘usque ad locum’ cum *usque*, ut ‘usque Venetias nauigo.’

Nomina prouinciarum in ablatiui significant ‘in loco’ cum prepositione *in*; in ablatiui ‘de loco’ cum *de*; in accusatiuo ‘ad locum’ cum *in*; in accusatiuo ‘per locum’ cum *per*; in accusatiuo

‘uersus locum’ cum *uersus*; in accusatiuo ‘usque ad locum’ cum *usque* et *in*, ut ‘usque in Cyprum nauigo.’

Nomina appellatiua, similiter nomina fluuiorum et ecclesiarum, in ablatiuo significant ‘in loco’ cum *in*, ut ‘uersor in foro’; in accusatiuo ‘ad locum’ cum *ad* uel *in*, ut ‘ad urbem’ uel ‘in urbem equito’; in ablatiuo ‘de loco’ cum *de* uel *ab* uel *ex*, ut ‘de agro’ uel ‘ex agro’ uel ‘ab agro redeo’; in accusatiuo significant ‘per locum’ cum *per*, ut ‘per uiam cursito’; in accusatiuo ‘uersus locum’ cum *uersus*, ut ‘uersus pretorium uado’; in accusatiuo ‘ad locum’ cum *usque* et *ad* uel *in*, ut ‘usque ad templum’ uel ‘usque in templum ambulo.’

Ista quatuor nomina *domus*, *humus*, *rus*, et *militia*, quamuis appellatiua sint, tanquam propria ponuntur, ut ‘domi tue sum,’ et ‘rus ibo.’

Supinum in accusatiuo significat ‘ad locum’ sine prepositione; in ablatiuo ‘de loco’ sine prepositione, ut ‘aratum uado,’ et ‘uenio cantatu.’

Gerundium significat ‘ad locum’ cum prepositione *ad*, ut ‘ad dimicandum curro,’ et ‘de loco’ cum *a* uel *ab*, ut ‘a studendo redeo.’

Participium est pars orationis declinabilis que pro uerbo ponitur, genus et casum habens ad similitudinem nominis. A uerbo autem tempora recipit et significationem.

Participium in *-ans* uel in *-ens* presentis et preteriti imperfecti temporis est, ut *amans* et *legens*; in *-tus* uel in *-sus* uel in *-xus* uel in *-uus* preteriti perfecti et plusquamperfecti temporis est, ut *amatus* et *uisus*; in *-dus* uel in *-rus* futuri temporis est, ut *amaturus* et *amandus*.

Participium in *-ans* uel in *-ens* formatur a prima persona preteriti imperfecti, ut *amabam*, *-bam* in *-ns* fit *amans*; preter *eo*, *ibam*, quod facit *iens*, et *queo*, *quibam*, quod facit *quiens*. In *rus* formatur ab extremo supino addita *-rus*, ut *amaturus*. In *-tus* uel in *-sus* uel in *-xus* formatur ab ultimo supino addita *-s*, ut *lectus*. *Morior* tamen facit *mortuus*, cum deberet facere *moritus*, quia supinat *moritum*. In *-dus* formatur a genitiuo sui presentis participii mutato *-tis* in *-dus*, ut *amans*, *amantis*, *-tis* in *-dus* fit *amandus*.

A uerbo actiuo duo ueniunt participia, unum presentis in *-ans* uel in *-ens*, ut *laudans* et *canens*; aliud futuri in *-rus*, ut *laudaturus* et *cantaturus*; preter infra scripta, que solum participium presentis habent, cum careant supinis et ut plurimum actiua sunt:

Ambigo, *compesco*, *disco*, *posco*, *tremo*, *glisco*,
Lambo uel *lingo*, *metuo*, *timet*, *urgeo*, *caluo*,¹⁴
Linquo uel *sugo*, *remuo*, *fugit*, ac *luo* iunge.
Respuo cum *cerno* propriis caruere supinis,
Ango cum *satago*.

A uerbo passiuo duo ueniunt participia, unum preteriti temporis in *-tus*, uel in *-xus*, aliud futuri in *-dus*, ut *scriptus* et *scribendus*; preter supra dicta, que habent solum participium futuri

temporis in *-dus*, ut *discor, discendus; poscor, poscendus*, quia carent supinis. Inueniuntur tamen quedam participia quorum uerba in usu non sunt, ut *decursus, regnatus, laboratus*. Verba quoque neutra transitiva, cum etiam passiva habeant in tertia persona, in *-tus* et in *-dus* participia habebunt.

A uerbo neutro duo ueniunt participia, unum in *-ans* uel in *ens* presentis temporis, ut *uapulans*, aliud futuri in *-rus*, ut *uapulaturus*; preter omnia uerba inchoatiua et meditatiua, que ut plurimum carent supinis, ut *lecturio* et *horresco*, et preter *uolo* et uerba secunde coniugationis, que si faciunt preteritum in *-ui* diuisas syllabas raro habent supinum, ut *caleo, calui*, preter ista contenta in uersu sequenti:

*Ar pla ta no pa la me sunt et o li ua ca do.*¹⁵

Aliqua etiam sunt neutra que tria habent participia, ut *cenans, cenatus, et cenaturus*, unde uersus:

*Nubo, placet, pateo, suesco cum prandeo, iuro,
Et mereo, titubo, ceno.*

Similiter et neutropassiva habent tria participia, ut *fiens, factus, et facturus*:

Guadeo cum fio, soleo simul audeo, fido.

A uerbo communi descendunt quatuor participia. In actiua quidem significatione in *ans* uel in *-ens*, et in *-rus*, ut *criminans* et *criminaturus*. In passiva uero in *-tus* et in *-dus*, ut *criminatus* et *criminandus*. Participia uero preteriti in utraque significatione sunt.

A uerbo deponenti tria ueniunt participia, ut *sequens, secutus, et secuturus*, in quibus participium preteriti temporis tam actiuam quam passiuam habet significationem, preter que carent supinis.

Unum dat *uescor, medeor* simul et *reminiscor*,
Quinque dabunt *nitor, metior* geminante supino.

A uerbo deponenti descendit etiam participium in *-dus* de usu presertim si habent personam agentem in supposito, ut *sequendus*.

Participium quatuor modis transit in nomen; constructione, ut *doctus iuris*; comparatione, ut *doctior*; compositione, ut *inaratus*; temporis amissione, ut *uenerandus*, id est *dignus uenerari*.

Si detur thema per participium quod non inueniatur, fiat Latinum per relatiuum et uerbum, ut ‘Hermolao bandezante Polo scriue’ — ‘Hermolaus, a quo exsulat Paulus, scribit.’ Si uero ponatur in consequentia, fiat per *dum, donec, et postquam*, ut ‘uenute le galee, tu lezi’ — ‘postquam uenerunt triremes, tu legis,’ et ‘Guarino appreciante la uirtu, Francesco studia’ — ‘postquam a Guarino licet uirtus, Franciscus studet.’

Comparatiuum est illud quod cum positiui intellectu *magis* aduerbium significat, ut *albior* ‘magis albus,’ et *ulterior* ‘magis ultra quam ille qui est ultra.’

Comparatiua fiunt a nominibus adiectiuis, ut *albior*; a uerbis, ut *deterior*; a participiis, ut *amantior*; a prepositionibus, ut *posterior*; ab aduerbiis, ut *prior*. Que ueniunt ab adiectiuis nominibus formantur a secunda aut a tertia declinatione. A secunda hoc modo descendunt a genitiuo addita *or*, ut *clarus, clari, clarior*, preter habentia uocalem ante uocalem, que de usu formantur per *magis*, ut *strenuus: magis strenuus*, et *pius: magis pius*; et *bonus, melior; malus, peior; magnus, maior; paruus, minor; multus, plus; munificus, munificentior; magnificus, magnificentior; sinister, sinisterior; dexter, dexterior* a genitiuo *dexteri*. Que ueniunt a tertia declinatione formantur a datiuo addita *or*, ut *fortis, fortior*, preter *iuuenis, iunior* per syncopam. Que ueniunt a prepositionibus desinunt in *erior*, ut *post, posterior; ultra, ulterior*, preter *prope, proprior*. Ab aduerbiis etiam fiunt comparatiua, ut *pridem, prior; penitus, penitior*.

Comparatiuum construitur cum ablatiuo uel nominatiuo cum *quam*, ut ‘Cesar est clarior Pompeio,’ uel ‘quam Pompeius’; preter relatiua et negatiua, que cum *quam* non ponuntur. Requirit etiam ablatiuum significantem excessum, ut ‘sum longior te uno digito’; et omnes casus quos habet positiuum, ut ‘habeo multum uini,’ ‘habeo plus olei, minus farine.’

A comparatiuis neutralibus fiunt diminutiua, ut *maius, maiusculus; grandius, grandiusculus*.

Abusio fit in comparatione quatuor modis: constructione, significatione, comparatione, et formatione; constructione, cum non habet ablatiuum uel nominatiuum cum *quam*, ut ‘sum maior sociorum’; significatione, cum tantum significat quantum positiuum, ut *senior* pro ‘senex,’ aut ‘minus’ significat, ut *tristior*, id est ‘parum tristis,’ aut contrarium, ut *dulcior*, id est ‘minus amarus’; comparatione, cum ad diuersas qualitates comparatur, ut ‘nix est albior coruo’; formatione, cum substantiua uel pronomina comparantur, ut *Neronior* et *ipsior*.

Piu e men, quando significat pondus uel mensuram, fit per *plures* et *pauciores*, ut ‘ego lego plures libros tribus.’

Ad bonam comparationem quatuor requiruntur: res comparata, res cui comparatur, qualitas, et quod qualitas communicet cum utroque, ut ‘Hector est fortior Troianis.’

Superlatiuum est illud quod ad plures sui generis comparatum superponitur omnibus, uel per se prolatum habet intellectum positiuum cum ‘ualde’ aduerbio, ut ‘fortissimus iuuenem,’ id est ‘fortis super iuuenes,’ et ‘fortissimus Cesar,’ id est ‘ualde fortis.’

Superlatiua formatur a nomine, uerbo, participio, prepositione, et aduerbio. Que ueniunt a nominibus secunde declinationis formantur a genitiuo addita *-s* et *-simus*, ut *maturus, maturissimus*. Dicitur etiam *maturrimus* a nomine *matur*. Excipiuntur *bonus, optimus; malus, pessimus; magnus, maximus; paruus, minimus; multus, plurimus; munificus, munificentissimus; magnificus, magnificentissimus*.

Nomina in *-r* tam secunde quam tertie declinationis format superlatiua a nominatiuo addita *rimus*, ut *niger, nigerrimus; acer, acerrimus; preter dexter, dextimus; sinister, sinistimus*.

Que ueniunt a tertia declinatione formantur a genitiuo addita *simus*, ut *fortis, fortissimus*, preter ea que in *-limus* terminant superlatiuum, que in hac dictione *fagus* continentur:

Dat tibi quinque *limus* que signat nomine *fagus*.

Scilicet *facilis, facillimus; agilis, agillimus; gracilis, gracillimus; humilis, humillimus; similis, simillimus*, et sua composita. *Vetus* facit *ueterrimus*. *Senex, iuuenis, diues* superlatiuis carent. A uerbo *detero* fit superlatiuum *deterrimus*. A prepositionibus in *ra* fiunt superlatiua in *imus*, ut *ultra, ultimus; citra, citimus; infra, infimus*. Sed tamen *supra, supremus* facit, *post, postremus; extra, extremus; prope, proximus*, quod pro cognato positum comparatur, ut *proximior*, absque superlatiuo. Ab aduerbiis quoque superlatiua formantur, ut *nuper, nuperrimus; sepe, sepissimus; pridem, primus*. Sciendum est quod *nouissimus* significationem sui positiui non habet, ut *nouus, nouissimus*, id est ‘extremus.’

Superlatiuum debet habere genitiuum pluralem uel singularem nominis collectiui, ut ‘Cesar est fortissimus Romonorum uel populi.’ Superlatiuum cum precedenti substantiuo uel sequenti concordat, ut ‘lilium est albissimum uel ‘albissimus florum.’

Figura est uitium cum ratione factum.¹⁶ Est autem figura duplex, scilicet locutionis et constructionis. Figure constructionis sunt octo, scilicet prolepsis, syllepsis siue conceptio, zeugma, synthesis, antiptosis, euocatio, appositio, synecdoche.¹⁷

Prolepsis est attributio proprietatis cuidam toti in suas partes diuiso, ut ‘aquile uolant, una sursum, altera deorsum.’ In prolepsi requiruntur quinque: totum, partes eius, determinationes partium, proprietas, ordo. Duplex est prolepsis: explicita et implicita. Explicita est in qua sunt quinque requisita, ut ‘cerui currunt, unus tarde, unus uelociter.’ Implicita est in qua tacentur aliqua, ut ‘homines inuident alter alteri.’

Syllepsis est diuersarum dictionum sub plurali proprietate conceptio, ut ‘rex et regina albi.’ In syllepsi requiruntur quinque: dictio concipiens, dictio concepta, copula, proprietas uerbi aut adiectiui pluralis numeri, proprietas concordet cum dictione concipiente.

Quatuor modis fit syllepsis: in genere, numero, persona, et casu. In genere, masculinum concipit femininum et neutrum, femininum neutrum. Aliquando autem neutrum concipit masculinum et femininum ratione maioris significati, ut ‘gladius, lorica, et arma dura.’ In numero, pluralis concipit singularem, ut ‘milites et tribunus currunt.’ In persona, prima concipit secundam et tertiam, ut ‘ego et tu et Paulus legimus’; secunda uero concipit tertiam, ut ‘tu et Paulus legitis.’ In casu, nominatiuus concipit ablatiuum casum cum hac prepositione ‘cum,’ ut ‘equus cum asino currunt.’

Est autem duplex syllepsis: directa et indirecta. Directa est que fit per similes casus, ut ‘ego et tu legimus,’ indirecta que fit per dissimiles, ut ‘Andreas mecum currimus.’

Zeugma est unius proprietatis ad diuersas dictiones facta redditio ita quod cum uno concordet, ut ‘ego et tu scribo.’ In zeugmate requiruntur quinque: aliqua diuersa substantiua, copula, proprietas, redditio proprietatis uni per prius alteri per posterius, et quod proprietas concordet cum illo cui attribuitur per prius. In tribus accidentibus fit zeugma: in persona, numero, genere. Triplex est zeugma: a superiori, cum proprietas preponitur, ut ‘lego ego et tu’; a medio, cum proprietas interponitur, ut ‘ego lego et tu’; ab inferiori, cum proprietas postponitur, ut ‘ego et tu lego.’

Synthesis est attributio proprietatis uni uel pluribus copulatis non gratia uocis sed significati, ut ‘pars in frusta secant,’¹⁸ uel ‘Scipio et Lelius admirantes.’ Tria requiruntur in synthesisi: unum subiectum uel plura copulata, proprietas, attributio proprietatis concordans in significato et discordans in uoce, ut ‘anser feta.’ Fit autem synthesis in genere et in numero, ut ‘Scipio et Lelius currunt.’

Antiptosis est attributio casus pro casu ad aliquam proprietatem, ut ‘de aqua non est in puteo. Tria requiruntur in antiptosi; unum subiectum, una proprietas, et casus pro casu, ut ‘urbem quam statuo uestra est,’ pro ‘urbs.’¹⁹

Euocatio est attributio proprietatis cuidam rei demonstrate per demonstrans, ut ‘ego Virgilius cano.’ In euocatione requiruntur quatuor: dictio euocans prime uel secunde persone, dictio euocata tertie, absentia copule, proprietas prime uel secunde persone.

Appositio est immediata coniunctio substantiuorum, ut ‘miratur molem Eneas, magalia quondam.’²⁰ In appositione requiruntur tria: dictio apponens, idest determinans, dictio apposita, idest determinata, proprietas, ut ‘animal homo currit.’ Fit appositio tribus modis: primo, gratia generalitatis restringende, ut ‘animal asinus currit’; secundo, gratia equiuocationis tollende, ut ‘canis stella lucet’; tertio, causa proprietatis attribuende, ut ‘Cesar, uir fortis.’ Et semper dictio apponens et apposita debent esse eiusdem casus.

Synecdoche est cum proprietas partis attribuitur toti, ut ‘Ethiops albus dentes.’ Tria requiruntur in synecdoche: totum, pars que sit accusatiui casus, et proprietas, ut ‘mulier trunca manum.’

Patronymicum²¹ nomen est illud quod a propriis nominibus patrum uel auorum deriuatur in *des* et significat filios uel nepotes cum genitiuo primitiui, ut *Eacides*, id est ‘filius’ uel ‘nepos Eaci.’ Abusiue quoque deriuatur a nominibus matrum, ut *Iliades*, id est ‘filius Ilie’; similiter a regibus, ut *Romulides*, id est ‘Romanus’ a Romulo; a fratribus, ut *Phethontides*, id est ‘sorores Phethontis.’

Duplex est patronymicum: masculinum et femininum. Masculinum sic formatur: si uenit a prima declinatione formatur a genitiuo, ultima litera in *a* conuersa et addita *des*, ut *Anchises*, *Anchise*, *Anchisades*. Si uenit a secunda declinatione, aut genitiuus est in *i* solum, uel in *ii*, uel in *ei*. Si in *i* solum, additur *des*, ut *Timarchus*, *Timarchi*, *Timarchides*; si in *ii*, ultima *i* uertitur in *a* et additur *des*, ut *Menoetius*, *Menoetii*, *Menoetiades*; si in *ei*, uertitur *ei* in *i* longam et additur *des*, ut *Peleus*, *Pelei*, *Pelides*. Si a tertia declinatione, formatur a datiuo, ut *Hector*, *Hectori*, *Hectorides*.

Fit autem abusio in patronymicis additione, ut *Atlas*, *Atlantiades* pro *Atlantides*; et diminutione, ut *Scipio*, *Scipiades* pro *Scipionides*.

Patronymica feminina formantur a masculinis, remota *de*, ut *Priamis*, *Eneades*, *Eneas*. Virgilius tamen auctoritate usus *Eneis* dixit in scriptione libri. Patronymica feminina ab *eus* nomina in *-eis* uel in *-is* persepe faciunt, ut *Peleus*, *Peleis* et *Pelis*, *Pelidis* uel *Pelidos*. Patronymica masculina sunt declinationis prime, feminina tertie.

Inchoatiua uerba sunt que significant inceptionem cum primitiuo, ut *ardesco*, id est ‘incipio ardere,’ et *horresco*, id est ‘incipio horrere.’ Formantur a uerbis cuiuscunque coniugationis a secunda persona presentis indicatiui addita *-co*, ut *amo*, *amas*, *amasco*; *ferueo*, *ferues*, *feruesco*; *gemo*, *gemis*, *gemisco*; preter *hio*, *hias*, quod facit *hisco*. Omnia quoque inchoatiua tertie coniugationis sunt, et ut plurimum carent preteritis atque supinis; sunt etiam neutra, et passiuia carent.

Meditatiua sunt que meditationem significant cum primitiuo, ut *amaturio*, id est ‘meditor amare.’ Formantur ab extremo supino addita *-rio*, ut *lectu*, *lecturio*. Omnia meditatiua sunt quarte coniugationis, ut plurimum carent preteritis et supinis. *Esurio* tamen *esuriui* et *esuriturus* habet. Neutra quoque meditatiua sunt et ex se passiuia non formant.

Frequentatiua sunt que uerbi frequentiam significant, ut *legito*, id est ‘frequenter lego.’ Formantur ab extremis supinis mutata *-u* in *o*, ut *domitu*, *domito*. Si sunt prime coniugationis, mutant *a* in *i* correptam, ut *imperatu*, *imperito*. Si autem preteritum in *gi* terminetur, formatur a secunda persona presentis indicatiui remota *s* et addita *to*, ut *lego*, *legis*, *legito*. *Quero* tamen *querito*, non *quesito*, facit. *Nosco* quoque *noscito* facit et *noto* penultima correpta. *Egreo* *egroto* facit, et *sequor* *sector* per syncopam.

Sunt etiam desideratiua que desinunt in *-so*, ut *uiso*, id est ‘cupio uidere.’ Hec certam formam non habent, nec ab omnibus uerbis sunt in usu.

Diminutiua inueniuntur in *-lo*, ut *sorbillo*, id est ‘parum sorbeo,’ et *scribillo*, id est ‘parum scribo.’

Relatiuum est quod rem ante latam refert iterum. Est autem duplex relatiuum: substantie et accidentis. Relatiuum substantie est illud quod antecedens substantiuum refert, ut *qui, ille, is, ipse, sui*. Relatiuum accidentis est illud quod antecedens adiectiuum refert, ut *qualis, quantus, quot, quotus, cuius*, et multa alia que a *quot* et *quotus* possunt componi, ut *quotuplex, quotifarius, quotuplus*, et similia.

Qualis est relatiuum significans qualitatem, cui respondent nomina bonitatem, malitiam, uel colorem significantia, ut *iustus, prauus, candidus*, ut ‘sum iustus, qualis tu es.’

Quantus est relatiuum significans quantitatem, cui respondent nomina magnitudinem uel paruitatem significantia, ut *magnus, grossus, breuis, paruus*, ut ‘formica est parua, quantus est pulex.’

Quot est relatiuum significans numerum, cui respondent nomina numeralia, ut *duo, tres, quatuor, decem*, ut ‘uideo quinque homines, quot tu uides.’

Quotus est relatiuum significans ordinem, cui respondent nomina ordinalia, ut *primus, secundus, tertius, quartus*, ut ‘tu es primus, quotus ego.’

Quotennis est relatiuum significans annos, cui respondent nomina ab anno composita, ut *uniennis, biennis, triennis* et similia.

Cuius est relatiuum possessiuum, cui respondent nomina uel pronomina possessiua, ut *meus, tuus, regius*, ut ‘ensis est tuus, cuius est galea.’

Cuias est relatiuum gentile uel patrium, cui respondent nomina gentis uel patrie, ut *Veronensis, Venetus*, et similia, ut ‘Antonius est Venetus, cuias est Andreas.’

Quotuplus est relatiuum ponderale, cui respondent nomina ponderalia, ut *simplicus, duplus, triplus* et similia, ut ‘ager reddit triticum centuplum, quotuplum uolo.’

Quotuplex a *plica* compositum est, cui respondent hec nomina: *simplicus, duplex, triplex* et similia, ut ‘mea chlamys est duplex, quotuplex est tua.’

Quotenus est relatiuum diuisum, cui respondent hec nomina: *singulus, binus, ternus, quaternus*, ut ‘boues eunt bini, quoteni equi.’

Heteroclitum²² nomen est illud quod diuersis modis declinatur, ut *uas, uasis, et uasa, uasorum*. Fit autem quatuor modis: genere, declinatione, numero, et casu:

Et genus et numerus et declinatio casus,

Nomen heteroclitum reddere sepe solet.

Hec nomina in singulari sunt masculini, in plurali neutri, ut *hic infernus, hec inferna*:

Sibilus et *coetus* cum *Tartara, Dindyma, Auernus*,

Supparus, infernus, et *Tenara, baltea iunge*,

Est *locus* atque *iocus*, sic *Menalus, Ismarus* adde,

Singula sunt maris, pluralia neutra uidebis;

Sepe *locos* tamen et *iocos* pluraliter audis.

Hec nomina in singulari sunt feminini, in plurali neutri, ut *hec carbasus*, *hec carbasa*:

Carbasa, *rhetorica* dic *atilis* atque *supellex*,
Pergamus et *Topica* simul *arbutus*, *intiba* iungo,
 Est *zizania*, *Bucolica* atque *Georgica*, *pascua*, *ceta*,
 Singula feminei dices, pluralia neutri.

Hec nomina singulariter neutra sunt, pluraliter masculina, ut *hoc celum*, *hi celi*:

Celum cum porro *filum*, *Argos*, *rastra*, *capistrum*,
 Et *frenum* mas est pluralis, singula neutra;
Frena tamen uidi, sic *fila* et *rastra* leguntur.

Hec nomina neutri generis sunt in singulari, feminini in plurali:

Est *epulum*, *cepe*, cum *balnea*, *uespere* neutra
 Singula declines, pluralia femina dices;
Balnea suntque *-nee*.

Sunt etiam quedam nomina defectiua que de usu carent nominatiuis et uocatiuis singularibus:

Ista *uicisque necis*, *dapis*, *precis*, et *dicionis*,
 Et *frugis*, *lateris*, *opis*, omnia sunt sine rectis.
Nex tamen inuenies cum *uiscere*, *uerberis* adde.

Quedam neutra sunt que carent genitiuis, datiuus, et ablatiuus pluralibus, ut *ora*, *tura*;
 inuenitur tamen *oribus*.

Os, *es*, *mel*, *mare*, *tus*, *ius*, *rus*, *uina*, *ordea* dices,
 Que tibi tres casus tantum pluralia seruant.

Sunt aliqua nomina masculina que tantum singulariter declinantur:

Fumus cum *fimius*, *sanguis* cum *puluere*, *limus*,
Er, *sal*, *pontus*, *sol*, *mundus*, *uiscus*, et *ether*
 Mascula sunt, quorum raro plurale uidebis.

Sunt aliqua nomina feminina que tantum singulariter declinantur:

Lux, *sitis* et *tabes*, *mors*, *uita*, *fames* quoque *labes*,
Gloria, *fama*, *salus*, *humus* et *pax* cum *lue*, *tellus*,
 Et *proles*, *soboles* raro pluralia cernes.
 Adde *senecta*, *senectus*, adde *iuuenta*, *iuuentus*;
Mortibus inuenies.

Quedam neutra sunt que tantum singulariter declinantur:

Manna, *solum*, *letum*, *cenum*, *pus*, *fasque nefasque*,
Lacque salum, *uirus*, *uer*, *euum* adde *necesse*,

Secum *ador, senium, metalla* negantia fixa,
Et *uulgus, pelagus*, indeclinabile *uirus*.

Hec sunt nomina masculina que tantum pluraliter declinantur:

Primates, proceresque sales, canique penates,
Atque fori, manes, liberi, superique Quirites,
Et *lemures, fasces* sic *inferi* singula nunquam.

Quedam feminina sunt que tantum pluraliter declinantur:

Indutie, latebre, therme, Idus atque *Kalende,*
Manubie, None, ferie cum *nundine, nuge,*
Excubieque facetie, opes, scaleque mineque,
Exuuie, phalere, illecebre, primitie iunges,
Infitie, insidie, inferie, exsequieque notabis.
Reliquie, Esquilie, blanditie, quisquiliue,
Diuitie cum *nuptiis* ac *delicie,*
Inuenies *latebram ferianque,*
Singula declines nunquam, pluralia semper.

Quedam nomina neutra sunt que tantum pluraliter declinantur

Moenia cum *pondo, precordia, milia, iusta,*
Ilia cum *castris, magalia, seria, Tempe,*
Et cum *carchesiis, mapalia* iungimus *arma,*
Festaque diuorum, sponsalia singula raro.